Τότε διηγοιξερ αὐτῶν τὸν τοῦ, τοῦ συνιέται Α τάς Γραφὰς, κ. τ. λ.

(Α. f. 319 b) "Οτε τὸν λογισμὸν αὐτῶν, δι' ὧν εἶπε, δι' ὧν ἀψήλαφθη, δι' ὧν ἔφαγεν, εἰρήνευσε, τότε διηγοιξε τὸν νοῦν τοῦ συνιέναι δις σύντοις ἐσει παθεῖν αὐτὸν, δῆλον δὲ δις διὰ ξύλου σταυρῷ. Ἀποφέρει τοῖνυν τοὺς μαθητὰς ὁ Κύριος, εἰς ἀνάμυνσιν ὧν θηφη. Προστηγγεῖλε γὰρ αὐτοῖς τὰ ἐπὶ τῷ σταυρῷ πάθη, καθ' ἀ φθάσαντες ἔφασαν οἱ προφῆται. Ἀνοίγνυσι δὲ καὶ τοὺς τῆς καρδίας αὐτῶν διθαλαμούς, ὥστε συνιέναι τὰ πάλαι προειρημένα. — (Α. f. 320) Πνεύματος ἀγίου κάθιδον, διὰ δὲ ἱωτὴν ὁ Θεὸς προεπηγγέλτα, τοὺς μαθητὰς δὲ Σωτῆρ ἐπαγγέλλεται καὶ τὴν ἐξ ὑψους δύναμιν, ἵνα εἰλεν εὐθενεῖς καὶ ἀκαταγώνιστοι, καὶ δίχα παντὸς δάσους διακηρύξειαν τοὺς ἀπανταχοῦ τὸ θεῖον μυστήριον. — (Β. f. 83) Λαβούσι Πνεῦμα, λέγει· « Λάβετε Πνεῦμα ἀγίαν, » μετὰ τὴν ἀνέστασιν· καὶ φησιν· « Ὅμελες δὲ καθίσατε εἰς τὸν ἕρος δύλιμα, καὶ παραμείνετε τὴν ἐπαγγελλαν τοῦ Πατρὸς, ἣν ἡκούσατε μου· δις· Ἰωάννης μὲν ἐδάπτισεν ὑδατι, ὑμεῖς δὲ βαπτισθήσασθε ἐν Πνεύματι ἀγίῳ· » οὐκέτι ὑδατι, Ἐλαδον γάρ, ἀλλὰ Πνεύματι ἀγίῳ· οὐκέτι πέπισάγει ὑδωρ τῷ ὑδατι, ἀλλὰ ἀναπληροῦ τὸ λείπον τῷ λειπομένῳ. — (Β. f. 226, C. f. 159 b, G. f. 119 b) Εὐλογήσας αὐτοὺς καὶ βραχὺ προειθὼν, ἀνεφέρετο εἰς τὸν οὐρανὸν, ἵνα σύνεδρος ἡ τῷ Πατρὶ καὶ μετὰ τῆς ἐνωθείσης αὐτῷ σαρκός. Καὶ ταύτην ἡμῖν ἐνεκάινισε τὴν δόδον ἐν ἀνθρωπειᾳ μορφῇ γεγονός ὁ Λόγος. « Ήξει δὲ πάλιν κατὰ καιρούς ἐν τῷ δάζῃ τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ, μετὰ τῶν ἀγγέλων, καὶ παραλήψεται ἡμᾶς μεθ' ἑαυτοῦ. Δοξολογήσωμεν τοῖνυν αὐτὸν τὸν ἐνανθρωπήσαντα δι' ἡμᾶς Θεὸν Λόγον, τὸν ἐκουσίως παθόντα σαρκί, καὶ ἀναστάντα ἐκ νεκρῶν, καὶ λύσαντα τὴν φθοράν. Τὸν ἀναληρθέντα, καὶ μετὰ τοῦτο ἥξοντα μετὰ δόξης πολλῆς ἐπὶ τὸ κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς, καὶ ἀποδοῦντα· ἐκάστω κατὰ τὰ δέργα αὐτοῦ. Δι' οὖν καὶ μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ καὶ Θεῷ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

Cyrillus, homilia XXVIII in Lucam (1).

Etiamsi igitur suamet natura Deus est, nihilominus factus homo, dicitur nomen accepisse a Patre quod est super omne nomen, ut et Deus crederetur et omnium rex simul cum carne cui se copulavit. Passus autem nostri causa crucis supplicium, et

V. 45-51. Tunc aperuit illis mentem ut intelligerent Scripturas, etc.

Postquam cogitationes illorum per verba sua, per tacitum, per esum, sedavit; tunc aperuit illis mentem ad intelligendum, sic se oportuisse pati, id est, in crucis ligno. Revocat itaque discipulis in memoriam Domieus ea quæ dixerat. Prænuntiaverat enim ipsis suam in cruce passionem, sicut antea jam prophetæ dixerant. Reserat ipsis etiam cordis oculos, ut prisca vaticinia intelligent. — Spiritus sancti descendens, prout per Joelem Deus prænuntiaverat⁴⁴, promittit discipulis Servator, virtutemque ex alto, ut fortes fuerint ac insuperabiles, et absque ullo metu ubique terrarum mysterium prædicarent. — Spiritum recepturis ait: « Accipite Spiritum sanctum⁴⁵, » nempe post resurrectionem; aitque: « Vos autem, sedeite Hierosolymis, et Patris promissionem expectate, quam ex me audistis⁴⁶. Quia Johannes quidem baptizavit⁴⁷ aqua; vos autem baptizabimini Spiritu sancto⁴⁸: » haud, inquam, aqua, id enim iam actum fuerat, sed Spiritu sancto. Non addit aquæ aquam; sed quod debeat indigenti supplet. — Cum iis benedixisset, et paululum esset progressus, ferebatur in eos, ut cum unita etiam sibi carne Patri consessor fieret. Atque banc nobis viam renovavit postquam humanam formam Verbum assumpsit. Redibit autem statuto tempore cum Patris sui gloria, et cum angelis, atque ad se nos recipiet. Glorificemus itaque eumdem qui propter nos est humanatus Deus Verbum, qui sponte carne passus est, resurrexit a mortuis, et corruptionem exterminavit; qui assumptus est, et postea reversurus cum gloria multa ad judicandos vivos ac mortuos et unicuique secundum opera sua retribuendum. Per quem et cum quo Patri Deo gloria ac potentia cum Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.